13.9.1591 - 1591 à di 13 di 7bro Venerdi … f. 169 Al rev.do P. fra stefano octato priore di San Sp.to d. nove 
et tt. dua et per lui à fonso giovene capom.ro di fabrica diss.o seli pagano ciò è d. quattro per sei canne di 
monte à car.ni 4 la canna et canne 8 di pappamonte à dui carlini la canna et d. cinque et tt. dui per dudece 
giornate di m.ri et manipoli à car.ni quattro et mezzo per m.ro et manipolo et sono per saldo della p.nte 
giornata à lui c.ti d. 9.2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 1, p.656; Pinto, Ricerca 2017). 

19.10.1591 - 1591 à di 19 d’8bre Sabbato f. 391 A fra stefano octato d. cinque et tt. dui et per lui à fabritio 
pepe diss.o seli pagano per tre giornate di m.ro et tre di manipolo à r.one di gr. 43 la giornata di m.ro et 
manipolo cche sono car.ni 24 et li altri d. tre in conto del staglio della fabrica che d.to fabritio fa nel convento 
di San Sp.o à lui con.ti d. 5.2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 1, p.788; Pinto, Ricerca 2017). 

26.10.1591 - 1591 à di 26 d’8bre Sabbato f. 391 A’ fra stefano octato di San Sp.o d. quattro tt. tre et gr. 12 et 
per lui à Fabritio pepe fabricatore diss.o seli pagano ciò è d. 1.3.12 per quattro giornate di mastri et manipoli 
che hanno lavorato in d.to convento à gr. 43 lo dì m.ri et manipoli et d. tre in conto della fabrica che fa à 
staglio à lui con.ti d. 4.3.12 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 1; Pinto, Ricerca 2017). 

31.10.1591 - 1591 à di 31 d’8bre Giovedi … f. 391 A’ fra stefano octato di San Sp.o d. sei et gr. 9 et per lui à 
Fabritio pepe diss.o seli pagano ciò è car.ni 15 per la tagliatura delli luochi comoni che taglia in d.to convento 
per prezzo di car.ni 35 car.ni 6 per tre giornate di manipoli et d. 3.4.10 per l’ult.a misura della fabrica che fa in 
d.to convento insino à questo dì à lui con.ti d. 6.-.9 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 1, p.838; Pinto, 
Ricerca 2017). 

6.11.1591 - Fatta la fabrica rustica della chiesa et convento nella forma et sito, ove al presente si ritrova, fu 
habitato detto luoco et convento dalli Padri et frati della Provincia del Regno per tutto li 6 di Novembre 1591, 
nel qual tempo entrorno in quello ad habitarvi gli frati della nostra Congregatione de Santa Maria della 
Sanità, per opra del Cardinale Alessandrino Nepote di Pio V, il quale ritrovandosi protettore del ordine et 
essendo frate et Prelato osservantissimo sommamente si compiacque del ritiro et rigorosa osservanza fatta 
della Santa Memoria del Padre Maestro Marco di Marcenisi et altri padri della Provincia del Regno nel 
convento della Sanità, per lo che detto Cardinale per redurre a fine detta santa opera diede detto convento, 
insieme con altri conventi, al Vicario de frati di detta Congregatione della Sanità, dalli quali frati fu poi abellito 
detto convento et chiesa et aumentato di fabriche, et hoggi dì aumentano et abelliscono con osservanza 
delle nostre Sante Regole et edificationi di popoli gli frati che in quello habitano. La presente notitia è cavata 
dalli instromenti et processi sopranominati, et scritture autentiche, che si conservano nelli protocolli sotto 
nome origine et principio del convento di San Spirito (ASNa, Mon. sopp. 882, cc. 1-3 v.; Strazzullo, Architetti 
…, 1969 p.319).* 
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7.11.1591 - 1591 à 7 di Novembre Giovedi … f. 391 A’ fra stefano octato d. quattro tt. uno et gr. 2 et per lui a 
fabritio pepe diss.o seli pagano ciò è d. dui per la tagliatura fatta per d.to fabritio alli nec.rii et li altri per tre 
opere di m.ri et manipoli che han lavorato in d.to convento a lui con.ti d. 4.1.2 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 1, p.858; Pinto, Ricerca 2017).